
세 출 총 괄 표

2020년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 6,404,133,143 100.00 % 5,997,488,168 100.00 % 406,644,975 6.78 %

010 일반공공행정 461,175,582 7.20 % 452,428,384 7.54 % 8,747,198 1.93 %

011 입법및선거관리 6,055,077 0.09 % 6,155,963 0.10 % △100,886 △1.64 %

013 지방행정ㆍ재정지원 377,192,785 5.89 % 371,944,883 6.20 % 5,247,902 1.41 %

014 재정ㆍ금융 2 0.00 % 0 0.00 % 2 순증

016 일반행정 77,927,718 1.22 % 74,327,538 1.24 % 3,600,180 4.84 %

020 공공질서및안전 248,295,355 3.88 % 232,774,115 3.88 % 15,521,240 6.67 %

023 경찰 343,955 0.01 % 337,300 0.01 % 6,655 1.97 %

025 재난방재ㆍ민방위 75,689,995 1.18 % 75,420,671 1.26 % 269,324 0.36 %

026 소방 172,261,405 2.69 % 157,016,144 2.62 % 15,245,261 9.71 %

050 교육 289,401,580 4.52 % 278,086,086 4.64 % 11,315,494 4.07 %

051 유아및초중등교육 269,431,366 4.21 % 258,388,034 4.31 % 11,043,332 4.27 %

052 고등교육 18,573,761 0.29 % 18,386,655 0.31 % 187,106 1.02 %

053 평생ㆍ직업교육 1,396,453 0.02 % 1,311,397 0.02 % 85,056 6.49 %

060 문화및관광 379,807,514 5.93 % 316,366,564 5.27 % 63,440,950 20.05 %

061 문화예술 66,769,167 1.04 % 60,647,054 1.01 % 6,122,113 10.09 %

062 관광 130,369,057 2.04 % 94,772,045 1.58 % 35,597,012 37.56 %

063 체육 143,992,883 2.25 % 126,319,727 2.11 % 17,673,156 13.99 %

064 문화재 29,249,407 0.46 % 24,892,738 0.42 % 4,356,669 17.50 %

065 문화및관광일반 9,427,000 0.15 % 9,735,000 0.16 % △308,000 △3.16 %

070 환경 345,239,767 5.39 % 319,281,557 5.32 % 25,958,210 8.13 %

071 상하수도ㆍ수질 246,316,009 3.85 % 233,351,729 3.89 % 12,964,280 5.56 %

072 폐기물 43,447,265 0.68 % 42,970,987 0.72 % 476,278 1.11 %

073 대기 25,848,425 0.40 % 24,267,506 0.40 % 1,580,919 6.51 %

074 자연 21,030,982 0.33 % 10,196,376 0.17 % 10,834,606 106.26 %

076 환경보호일반 8,597,086 0.13 % 8,494,959 0.14 % 102,127 1.20 %

080 사회복지 2,360,662,351 36.86 % 2,250,259,597 37.52 % 110,402,754 4.91 %

081 기초생활보장 614,787,401 9.60 % 575,075,820 9.59 % 39,711,581 6.91 %

082 취약계층지원 197,910,615 3.09 % 194,990,527 3.25 % 2,920,088 1.50 %

084 보육ㆍ가족및여성 508,715,678 7.94 % 469,862,281 7.83 % 38,853,397 8.27 %

085 노인ㆍ청소년 784,677,702 12.25 % 777,236,189 12.96 % 7,441,513 0.96 %

086 노동 148,195,388 2.31 % 132,823,434 2.21 % 15,371,954 11.57 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

087 보훈 5,985,600 0.09 % 5,885,600 0.10 % 100,000 1.70 %

088 주택 66,914,297 1.04 % 61,203,476 1.02 % 5,710,821 9.33 %

089 사회복지일반 33,475,670 0.52 % 33,182,270 0.55 % 293,400 0.88 %

090 보건 156,010,965 2.44 % 141,694,803 2.36 % 14,316,162 10.10 %

091 보건의료 151,040,461 2.36 % 136,722,649 2.28 % 14,317,812 10.47 %

093 식품의약안전 4,970,504 0.08 % 4,972,154 0.08 % △1,650 △0.03 %

100 농림해양수산 627,221,774 9.79 % 576,460,424 9.61 % 50,761,350 8.81 %

101 농업ㆍ농촌 372,295,133 5.81 % 342,206,177 5.71 % 30,088,956 8.79 %

102 임업ㆍ산촌 176,949,483 2.76 % 170,326,490 2.84 % 6,622,993 3.89 %

103 해양수산ㆍ어촌 77,977,158 1.22 % 63,927,757 1.07 % 14,049,401 21.98 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 409,712,308 6.40 % 383,085,762 6.39 % 26,626,546 6.95 %

111 산업금융지원 17,021,334 0.27 % 15,642,000 0.26 % 1,379,334 8.82 %

112 산업기술지원 16,243,815 0.25 % 16,067,180 0.27 % 176,635 1.10 %

113 무역및투자유치 12,569,728 0.20 % 11,119,940 0.19 % 1,449,788 13.04 %

114 산업진흥ㆍ고도화 315,764,067 4.93 % 294,053,928 4.90 % 21,710,139 7.38 %

115 에너지및자원개발 48,113,364 0.75 % 46,202,714 0.77 % 1,910,650 4.14 %

120 교통및물류 237,020,096 3.70 % 225,262,859 3.76 % 11,757,237 5.22 %

121 도로 185,950,491 2.90 % 178,103,131 2.97 % 7,847,360 4.41 %

123 도시철도 487,500 0.01 % 490,800 0.01 % △3,300 △0.67 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 50,582,105 0.79 % 46,668,928 0.78 % 3,913,177 8.38 %

140 국토및지역개발 329,464,236 5.14 % 314,836,609 5.25 % 14,627,627 4.65 %

141 수자원 90,210,700 1.41 % 87,027,850 1.45 % 3,182,850 3.66 %

142 지역및도시 239,253,536 3.74 % 227,808,759 3.80 % 11,444,777 5.02 %

150 과학기술 3,204,370 0.05 % 2,894,000 0.05 % 310,370 10.72 %

152 과학기술연구지원 3,204,370 0.05 % 2,894,000 0.05 % 310,370 10.72 %

160 예비비 37,775,528 0.59 % 37,890,126 0.63 % △114,598 △0.30 %

161 예비비 37,775,528 0.59 % 37,890,126 0.63 % △114,598 △0.30 %

900 기타 519,141,717 8.11 % 466,167,282 7.77 % 52,974,435 11.36 %

901 기타 519,141,717 8.11 % 466,167,282 7.77 % 52,974,435 11.36 %



세 출 총 괄 표

2020년도 추경 2 회 일반회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 5,927,798,652 100.00 % 5,529,076,352 100.00 % 398,722,300 7.21 %

010 일반공공행정 461,175,582 7.78 % 452,428,384 8.18 % 8,747,198 1.93 %

011 입법및선거관리 6,055,077 0.10 % 6,155,963 0.11 % △100,886 △1.64 %

013 지방행정ㆍ재정지원 377,192,785 6.36 % 371,944,883 6.73 % 5,247,902 1.41 %

014 재정ㆍ금융 2 0.00 % 0 0.00 % 2 순증

016 일반행정 77,927,718 1.31 % 74,327,538 1.34 % 3,600,180 4.84 %

020 공공질서및안전 161,530,358 2.72 % 153,931,793 2.78 % 7,598,565 4.94 %

023 경찰 343,955 0.01 % 337,300 0.01 % 6,655 1.97 %

025 재난방재ㆍ민방위 75,689,995 1.28 % 75,420,671 1.36 % 269,324 0.36 %

026 소방 85,496,408 1.44 % 78,173,822 1.41 % 7,322,586 9.37 %

050 교육 238,716,266 4.03 % 227,400,772 4.11 % 11,315,494 4.98 %

051 유아및초중등교육 218,746,052 3.69 % 207,702,720 3.76 % 11,043,332 5.32 %

052 고등교육 18,573,761 0.31 % 18,386,655 0.33 % 187,106 1.02 %

053 평생ㆍ직업교육 1,396,453 0.02 % 1,311,397 0.02 % 85,056 6.49 %

060 문화및관광 379,807,514 6.41 % 316,366,564 5.72 % 63,440,950 20.05 %

061 문화예술 66,769,167 1.13 % 60,647,054 1.10 % 6,122,113 10.09 %

062 관광 130,369,057 2.20 % 94,772,045 1.71 % 35,597,012 37.56 %

063 체육 143,992,883 2.43 % 126,319,727 2.28 % 17,673,156 13.99 %

064 문화재 29,249,407 0.49 % 24,892,738 0.45 % 4,356,669 17.50 %

065 문화및관광일반 9,427,000 0.16 % 9,735,000 0.18 % △308,000 △3.16 %

070 환경 345,189,767 5.82 % 319,231,557 5.77 % 25,958,210 8.13 %

071 상하수도ㆍ수질 246,316,009 4.16 % 233,351,729 4.22 % 12,964,280 5.56 %

072 폐기물 43,447,265 0.73 % 42,970,987 0.78 % 476,278 1.11 %

073 대기 25,848,425 0.44 % 24,267,506 0.44 % 1,580,919 6.51 %

074 자연 21,030,982 0.35 % 10,196,376 0.18 % 10,834,606 106.26 %

076 환경보호일반 8,547,086 0.14 % 8,444,959 0.15 % 102,127 1.21 %

080 사회복지 2,027,619,504 34.21 % 1,917,216,750 34.68 % 110,402,754 5.76 %

081 기초생활보장 281,744,554 4.75 % 242,032,973 4.38 % 39,711,581 16.41 %

082 취약계층지원 197,910,615 3.34 % 194,990,527 3.53 % 2,920,088 1.50 %

084 보육ㆍ가족및여성 508,715,678 8.58 % 469,862,281 8.50 % 38,853,397 8.27 %

085 노인ㆍ청소년 784,677,702 13.24 % 777,236,189 14.06 % 7,441,513 0.96 %

086 노동 148,195,388 2.50 % 132,823,434 2.40 % 15,371,954 11.57 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

087 보훈 5,985,600 0.10 % 5,885,600 0.11 % 100,000 1.70 %

088 주택 66,914,297 1.13 % 61,203,476 1.11 % 5,710,821 9.33 %

089 사회복지일반 33,475,670 0.56 % 33,182,270 0.60 % 293,400 0.88 %

090 보건 156,010,965 2.63 % 141,694,803 2.56 % 14,316,162 10.10 %

091 보건의료 151,040,461 2.55 % 136,722,649 2.47 % 14,317,812 10.47 %

093 식품의약안전 4,970,504 0.08 % 4,972,154 0.09 % △1,650 △0.03 %

100 농림해양수산 627,221,774 10.58 % 576,460,424 10.43 % 50,761,350 8.81 %

101 농업ㆍ농촌 372,295,133 6.28 % 342,206,177 6.19 % 30,088,956 8.79 %

102 임업ㆍ산촌 176,949,483 2.99 % 170,326,490 3.08 % 6,622,993 3.89 %

103 해양수산ㆍ어촌 77,977,158 1.32 % 63,927,757 1.16 % 14,049,401 21.98 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 404,941,104 6.83 % 378,314,558 6.84 % 26,626,546 7.04 %

111 산업금융지원 17,021,334 0.29 % 15,642,000 0.28 % 1,379,334 8.82 %

112 산업기술지원 16,243,815 0.27 % 16,067,180 0.29 % 176,635 1.10 %

113 무역및투자유치 12,569,728 0.21 % 11,119,940 0.20 % 1,449,788 13.04 %

114 산업진흥ㆍ고도화 315,064,067 5.32 % 293,353,928 5.31 % 21,710,139 7.40 %

115 에너지및자원개발 44,042,160 0.74 % 42,131,510 0.76 % 1,910,650 4.53 %

120 교통및물류 237,020,096 4.00 % 225,262,859 4.07 % 11,757,237 5.22 %

121 도로 185,950,491 3.14 % 178,103,131 3.22 % 7,847,360 4.41 %

123 도시철도 487,500 0.01 % 490,800 0.01 % △3,300 △0.67 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 50,582,105 0.85 % 46,668,928 0.84 % 3,913,177 8.38 %

140 국토및지역개발 329,464,236 5.56 % 314,836,609 5.69 % 14,627,627 4.65 %

141 수자원 90,210,700 1.52 % 87,027,850 1.57 % 3,182,850 3.66 %

142 지역및도시 239,253,536 4.04 % 227,808,759 4.12 % 11,444,777 5.02 %

150 과학기술 3,204,370 0.05 % 2,894,000 0.05 % 310,370 10.72 %

152 과학기술연구지원 3,204,370 0.05 % 2,894,000 0.05 % 310,370 10.72 %

160 예비비 37,696,732 0.64 % 37,811,330 0.68 % △114,598 △0.30 %

161 예비비 37,696,732 0.64 % 37,811,330 0.68 % △114,598 △0.30 %

900 기타 518,200,384 8.74 % 465,225,949 8.41 % 52,974,435 11.39 %

901 기타 518,200,384 8.74 % 465,225,949 8.41 % 52,974,435 11.39 %



세 출 총 괄 표

2020년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 476,334,491 100.00 % 468,411,816 100.00 % 7,922,675 1.69 %

020 공공질서및안전 86,764,997 18.22 % 78,842,322 16.83 % 7,922,675 10.05 %

026 소방 86,764,997 18.22 % 78,842,322 16.83 % 7,922,675 10.05 %

050 교육 50,685,314 10.64 % 50,685,314 10.82 % 0 0.00 %

051 유아및초중등교육 50,685,314 10.64 % 50,685,314 10.82 % 0 0.00 %

070 환경 50,000 0.01 % 50,000 0.01 % 0 0.00 %

076 환경보호일반 50,000 0.01 % 50,000 0.01 % 0 0.00 %

080 사회복지 333,042,847 69.92 % 333,042,847 71.10 % 0 0.00 %

081 기초생활보장 333,042,847 69.92 % 333,042,847 71.10 % 0 0.00 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 4,771,204 1.00 % 4,771,204 1.02 % 0 0.00 %

114 산업진흥ㆍ고도화 700,000 0.15 % 700,000 0.15 % 0 0.00 %

115 에너지및자원개발 4,071,204 0.85 % 4,071,204 0.87 % 0 0.00 %

160 예비비 78,796 0.02 % 78,796 0.02 % 0 0.00 %

161 예비비 78,796 0.02 % 78,796 0.02 % 0 0.00 %

900 기타 941,333 0.20 % 941,333 0.20 % 0 0.00 %

901 기타 941,333 0.20 % 941,333 0.20 % 0 0.00 %


